regímenes de gestión, financiamiento e incentivos diferenciados, conforme a los objetivos de sostenibilidad, 
integración y desarrollo urbano establecidos por este Código. 

I. Admiten propuestas de intervención de mediana y gran escala, a partir de una superficie mínima de 

dos mil quinientos (2.500 m2) metros cuadrados, mediante la formulación y aprobación de un Proyecto 
Estratégico Puntual. Dicho proyecto deberá incorporar indicadores urbanísticos, ambientales, 
sociales y patrimoniales específicos, destinados a garantizar la puesta en valor de las características

[...]

establecimientos cuya superficie cubierta total no supera los ochenta (80 m 2) 

metros cuadrados; 
b. De pequeña escala: establecimientos cuya superficie cubierta total no supera los trescientos 

(300 m2) metros cuadrados; 
c. De mediana escala: establecimientos cuya superficie cubierta total no supera los dos mil 

quinientos (2.500 m2) metros cuadrados; 
d. Grandes superficies comerciales: establecimientos con una superficie cubierta total mayor a 

dos mil quinientos (2.500 m2) metros cuadrados. 
2. Comercio Minorista en General: comprende establecimientos comerciales de rubros diferentes 

o similares, dispuestos en un mismo local conformando galerías comerciales o centros 
comerciales de gran escala (shopping), cuya actividad principal no sea la exposición y venta de

[...]

así como establecimientos sin internación tales como salas de primeros auxilios, 
consultorios, centros de diagnóstico y tratamiento y centros de salud mental y atención 
psiquiátrica; 

b. De mediana escala: establecimientos cuya superficie cubierta total no supera los mil 
quinientos (1.500 m2) metros cuadrados. Además de los enumerados en la categoría 

anterior incluye establecimientos monos y polivalentes con o sin internación en todos 
sus niveles de complejidad; 

c. De gran escala: establecimientos cuya superficie cubierta total es superior a mil 
quinientos (1.500 m2) metros cuadrados. Incluye establecimientos monos y polivalentes 
con y sin internación en todos sus niveles de complejidad; 

d. Equipos móviles: comprende locales destinados a bases de unidades móviles. Incluye 
servicios de ambulancias, emergencias médicas y traslado programado de pacientes en